patrono latum , de sui præsentati meritorum supra
68 reliquos ex approbatis præstantia. Idem ib. Si quis
appellat à sententia Episcopi , cuius judicium
sit conforme judicio patroni , appellatio est admit-
69 tenda solum in devolutivo. Si vero fit difforme , est
admittenda etiam in suspensivo , & interim nullus est
instituendus usque ad sententiam Judicis appellatio-
nis , & parochialis est administranda ab Oeconomio.
Idem ib. Quod totum statuit tom. 2. Bullar. const.
4. incip. Reddittæ.

70 Si parochialis ecclesia fuerit jurispatronatus laico-
rum , vel mixti , admittendus est sine concursu præ-
sentatus à patrono , & idoneus ab Examinatoribus
repertus Conc. Trid. loc. cit. ibi : "Quod si jus-
" patronatus laicorum fuerit , debeat qui à patrono
" præsentatus erit , ab iisdem deputatis , ut supra
" examinari , & nonnisi idoneus repertus fuerit , ad-
miti. " Idem in cit. cap. 8. n. 9 ubi subjungit,
quod idem declaratum fuit à Sacr. Congr. Concil.
5. Febr. 1628. de parochiali jurispatronatus mixti ,
id est partim ecclesiastici , & partim laicalis , ne ju-
ra laici ob consortium cum ecclesiastico ulla ex par-
te laderentur. Si autem ab uno , aut pluribus patro-
nis laicis , gaudentibus æquali jure , plures ad vacan-
tem parochiale sint nominati , & Episcopo præ-
sentati , neque ullus ex præsentatis retulerit à patro-
nis plures voces , quam ceteri ; tenetur Episcopus
indicere concursum inter eosdem præsentatos , atque
illum eligere , quem ex approbatis ab Examinatori-
bus synodalibus judicaverit magis idoneum , ut de-
crevit eadem Sacr. Congr. Concil. apud ipsum cit.
n. 9. & Barbosam de offic. & potestate Parochi
part. I. cap. 2. n. 130. Episcopi jus eligendi dig-
niorem in prædictis omnibus , sede episcopali vacan-
te , transit ad Capitulum ; & ab hoc ad Vicarium
capitularem sine ulla penitus reservatione. Idem c.
cap. 8. n. 10. ex Decreto Sacr. Congr. Conc. in El-
ven. I. Decemb. 1736. & ex pluribus aliis jam ad id
allatis tom. 2. verb. Capitulum art. 3. à n. 58. ad 63.
Vid. ib.

72 Parochiæ , aliaque curata beneficia , & officia In-
diarum Occidentalium , sublato asserto privativo jure
Regularium , secularibus Sacerdotibus canonice con-
feruntur. Bened. XIV. const. incip. Cum alias §. 2.
& 3. Immo si ob defectum Sacerdotum Regularium
iisdem præficiantur Regulares , hi tamquam amovi-
biles ad nutum , possunt , nulla expressa causa , &
ab Ordinario , vel etiam à Superiore Regulari re-
moveri. Idem ib. §. 2. Et jam id statuerat ad in-
stantiam Regis Catholici in alia sua constitutione in-
cip. Cum nuper :: confirmata , & declarata in hac
ultima Cum aliis.

74 Parochialibus ecclesiis Basilicæ Assiensi Sancti Fran-
cisci unitis , præficiendi sunt Vicarii seculares ad nu-
tum amovibiles. Benedict. XIV. const. incip. Fide-
lis Dominus §. 26.

75 Canonici Regulares Præmonstratenses possunt ob-
tinere & retinere perpetuo sine apostolica dispensa-
tione ecclesias parochiales , etiam seculares , & Vi-
carias ; Sic declaravit Benedict. XIV. die I. Sept.
1750. const. incip. Oneroso. *

76 De etymologia verborum *Parochia* , *Paro-
chianus* , *Parochus* non sum sollicitus. Vide de ea
si lubet varias opiniones apud Bohemer. Jur. paro-
chial. sect. I. cap. I. §. 1. & plur. seq.

77 Nec sum sollicitus de origine parochiarum , an ea
Tito in Creta , an Evaristo , an Anacleto , an Dio-
nysio sit attribuenda : Confer itidem Bohemer. Jur.
parochial. sect. 2. c. 2. per tot.

78 Parochia est "Societas quedam publica ecclesiasti-
ca ex parochis , & parochianis composita in cer-
to districtu constitutis , & certis limitibus circum-
scriptis , vi cuius parochiani ecclesiæ in illo distric-
tu sitæ obligantur ad peragenda ibi sacra , & ad
onera tum parocho , tum ecclesiæ præstanda. Pa-

,, rochus vero ad illa , quæ sui officii sunt. " In pa-
rochia igitur considerari debent parochus , ecclesia pa-
rochialis , & parochiani

Facile autem est hinc dignoscere , quid requiratur , 79
ut ecclesia dici queat parochialis. Sed vide si mate-
riæ plenam discussionem desideres , Rotam in Poly-
castren. Jurum parochialium 10. Januar. 1729. cor.
clar. mem. Cincio , & in Sabinen. Jurum parochia-
lium 8. Maii 1733. cor. clar. mem. Calcagnin. &
8. Junii 1736. cor. clar. mem. Millin.

At non ita facile est breviter tradere quis dicen-
dus sit parochianus ad omnes præsertim effectus , tum
si una in civitate de qua agitur sit parochia , tum
& maxime si plures sint in ea parochiæ : Adi Bohe-
meram *Juris parochialis sect. 3. cap. 2. per tot. ar-
gumentum* hoc illustravit. § 3

(Quamvis plurimæ dissimiles species ab auctore per-
tingantur , omissum nil videbitur , si , omni hic ab-
jecta cunctatione , adeat Lector ad lit. A. ex pag.
192. verb. Cadaver : lit. B. pag. 283. 297. 304.
319. 364. lit. D ex pag. 16. & 72. lit. E pag. 149.
& 154. verb. Quarta Funeralis , & verb. Regulares ,
præsertim in addit. hisp. & noviss. videantur quæ
seq. verb. notantur.

PAROCHUS.

ARTICULUS I.

Parochus quoad ea , quæ concernunt ejus nomencla-
turam , electionem , atque approbationem.

SUMMARIUM.

- 1 Parochi apud Ethnicos qui dicebantur : in ec-
clesia Dei Sacerdotes : quare sic vocati : quæ
discretio inter eos exhibeatur : Rectores , &
Capellani etiam vocantur , ad num. 8.
- 9 Qui vocentur Sacerdotes proprii : quales Curati:
animarum curam obtinentium alia nomina:
quæ personæ ad eam sunt eligendæ : qua for-
ma : concursus à quo indicendus , ad n. 16.
- 17 An sit approbandus Parochus in ecclesia exem-
ta exercere intendens : ad quem pertineat exa-
men , & approbatio vicariorum in ecclesiis ,
unitis Ordini S. Joan. Hierosolym. ad n. 18.
- 19 Deputandus Parochus prævio examine , atque
Episcopi consensu : approbato in Urbe , sub
prætextu insufficientis literaturæ ordines non
sunt ab Episcopo denegandi : & an possit ite-
rum examinari semel approbatus , ad n. 34.
- 35 Addition. ex aliena manu subnectuntur.

P arochi apud Ethnicos olim dicebantur illi , qui Legatis publice Romam missis salem , & ligna præ-
parabant , id est illi , qui omnia necessaria Legatis
Regum , Principum , ac Rerum publicarum hospitio
receptis , suppeditabant , teste Acrone in illud Hor-
atii lib. I. Ser. Sat. 5. ibi :

Proxima Campano ponti , quæ villula tectum.
Præbuit , & Parochi ; quæ debent , ligna , salemque.
Et sic referunt Calvinus in Magno Lexico juri-
dico tom. 2. verb. Parochus ; Petrus Gregorius Syn-
tag. Juris lib. 36. c. 30. num. 9. Barbosa de offic.
& potest. Paroch. part. I. cap. I. num. I. & alii.
Unde quidam censem adinstar istorum dictos esse pa-
rochos in ecclesia catholica , eo quod sint Sacerdo-
tes auctoritate Episcoporum ecclesiis præfecti , &
plebis , sive populis ut omnia necessaria ad pas-
cendas anima subministrent. Alii vero existimant pa-
rochum dictum esse quasi parœcum , parœcus autem
Græcis est incola , sive habitator in loco , ut habe-
tur in l. Pupillus 239. ff. De verbor. significat. ibi:
In-

Incola est qui in aliquam regionem domicilium suum contulit, quem Græci Parœcon (id est juxta habitantem) appellant. Ita Azorius Instit. moral. 1. lib. 3. cap. 12. q. 1. Barbos. loc. cit. n. 3. & alii.

4 Parochus, seu parœcus dicitur à *parochia*, seu *parœcia*, sicut & parochiani, seu parœciani. Budæus citatus, & sequutus à Barbosa loc. cit. num. 14. Cal-

5 *vin. l. c. verb. Parochia. Ex parochis aliqui vocantur plebani ut in cap. Scriptura est 40. de electione. qui videlicet curam exercent animarum in plebania habente sub se plures ecclesias, vel capellas; c. Statutum 1. Ne Clerici, vel Monachi in 6. Et sunt sic dicti à plebe, vel populo, qui sub eorum cura reguntur, & habet se plebanus cum ceteris Curatis unius plebis, sicuti Archiepiscopus cum suffraganeis suæ provinciæ. Barbosa loc. cit. n. 5. & alii passim.*

7 Aliqui vero appellantur *Rectors*, quia plebem, & populum sibi commissum cum cura regunt, juxta cap. Ut quisque Presbyter 3. de vita, & honestate Clericorum. & cap. In Ecclesiis 1. de Capellis Monachorum. & eorum beneficium vocatur *Rectoria*,

8 c. Cum olim 28. de *Præbend*. Aliqui vocantur *Capellani*, & sunt illi, qui in ecclesia Monachorum curam animarum exercent, ut in cap. In Ecclesiis 1. de

9 *capellis Monachorum*. Aliqui vocantur *Sacerdotes proprii*; Sacerdos enim proprius vocatur cuiuslibet parochiæ Rector, c. Omnis utriusque sexus 12. de pæ-

10 nit. & remiss. Aliqui vocantur simpliciter *Curati* sicut dicti à cura, quam de regendis ovibus suscepereunt. Qui curati alicubi sunt insigniti nomine *Archipresbyteri*, & alicubi nomine *Præpositi*, & hujusmodi.

11 Pro parocho, quocumque nomine nuncupetur, eligi debet persona idonea, quæ in propria parochia residere, & per se ipsam animarum curam exercere valeat, ut colligitur ex c. In parochia 31. caus. 16. q. 1. c. Cum in cunctis 7. de elect. c. Eam te decet. 4. de ætat. & qualit. c. Quia nonnulli 3. de Clericis non resident. c. Grave nimis 29. de *Præbend*. cap. Licet Canon 14. de elect. in 6. cum similibus, juncto Conc. Trid. ses. 7. de reform. c. 3.

Idonea persona in hac materia dicitur prædicta ætatis maturitate, morum gravitate, & literarum scientia cap. Cum in cunctis 7. de elect. §. Inferiora: ibi: „Alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipit, sed nec parochialis ecclesiæ regimèn, nisi qui cum 25. annum ætatis attigerit, & scientia, & moribus commendandis existat, cum similibus.“

Hinc Parochi debent eligi, & institui ad præscriptum Concilii Tridentini ses. 24. de reformat. c. 18. & const. S. Pii V. incip. In conferendis beneficiis: Nempe per examen, & concursum coram Episcopo, vel ejus Vicario Generali, & saltem tribus Examinateoribus Synodalibus. Conc. Trid. ses. 24. c. 18. de reform.

Quomodo autem, quando, ubi, & à quibus sit indicendus concursus pro parochis eligendis, vid. verb. Beneficia art. 3. à n. 21. verb. Concursus per tot. verb. Examinatores à n. 25. usque ad finem.

In parochos eligendi, & promovendi sunt sub gratiæ culpa meliores, seu digniores. Vide verb. Electio art. 3. per tot. & signanter n. 15.

Parochus in ecclesia exempta animarum curam exercere intendens prius approbandus, & examinandus est ab Episcopo juxta dispositionem c. Exemptionem ad privileg. in 6. Sacr. Congr. Conc. in Caputaquen. 23. Junii 1629.

Examen, & approbatio Vicariorum ad curam animarum positorum in Ecclesiis unitis Ordini S. Joannis Hierosolymitani, ad Episcopum pertinet. Sacr. Cong. Conc. in Augustana 4. Decemb. 1631.

Parochus pro cura animarum non potest deputari, nisi de consensu Episcopi, & prævio examine. Sacr. Cong. Conc. in Piætavien. 4. Junii 1627.

Examinato, & approbato in Urbe ad curam animarum non possunt ab Episcopo Ordines denegari sub prætextu insufficientis literaturæ. Sacr. Cong. Episc. & Regul. in Sutrina 26. Januarii 1594.

An, & quatenus Episcopus possit parochos rite, ac recte semel approbatos iterum, ac plures examinare? ☺ Respondendum est cum distinctione: Aut enim

Non posse Ordinarios in presbyteratus Ordinem, quemcumque res Clericatus nescientem, suspicere, pro constanti asserendum venit (a), etiam Indicis dominiis (b): quia melius est, paucos, & bonos ordinare quam multos, & ignorantes (c); per consequens de idoneitate numquam dubitari debet, præmaxime in animarum curam exercentibus, nam ubi majus periculum, cautius agendum; bene tamen advertitur in hac peninsula, præsertim in territoriis, quibus parochiales ecclesiæ per concursum conferuntur, aut providentur, iterum atque iterum, quoties ad eum oppositores devenerint, examen subire teneri, cum non possint quæ circa eumdem sunt determinata, non efficere, quia sine eis collatio, vel provisio habere nequit effectum: nec cui literaria desint exercitia, conferri (d); sicut in præbendis per concursum obtinendis evenit (e).